
 

 

Udvalgsmøde med Ældrerådet den 4/10 2018 
 
Ældrerådet spørger til planer om Demenspolitik og handleplan. 
 

 Administrationen kommer med et udkast til en demenspolitik til Udvalget for Forebyggelse 
og Ældre i foråret 2019. Efter drøftelse af udkastet og eventuelle tilretninger, sendes 
demenspolitikken til høring i blandt andet Ældrerådet. 

 
Ældrerådet ønsker, at der i demenspolitikken også kommer et fokus på de pårørende. Ældrerådet 
gør opmærksom på, at Hillerød Kommune har ansat en demenskonsulent Jette Holbæk Holm, 
specifikt tiltænkt til Pårørende. 
 
 
Ældrerådet spørger udvalget om egnede boliger for ældre: 
Generelt er antallet af ældre borgere stigende de kommende år - hvilke tiltag er igangsat 
for byggeri af egnede boliger. 

 Ali fortalte, at der er tanker om flere midlertidige boliger. Derudover henviste Ali til ”Strategi 
for boliger til ældre”. Denne vedhæfter jeg dette referat. 

 
Ældrerådet spurgte, om Udvalget og Ældrerådet eventuelt kunne tage et møde med dette særskilte 
emne. 
 
Ældrerådet udtrykte flere muligheder for at bygge nye boliger.  

 En byggegrund som ligger i Svenstrup. Eventuelt undersøge om man kunne bruge denne til 
ældreboliger. Det skulle være udlagt til ældreboliger i den tidligere byplan. Eventuelt 
kontakte Korsør boligselskab. 

Lone informerer om, at der er kommunal opmærksomhed på denne byggegrund. 
 

 Stor byggegrund ved Fasanhaven Halskovvej, motorvejen er tom. Kan benyttes som 
ældreboliger. 

 
 
Budget 2019-2022: 
Ældrerådet spurgte Udvalget, hvilke tiltag der igangsættes, for at kvalitets og servicekrav 
kan opretholdes.  
 
Der er lavet en ret omfattende analyse af hjemmeplejen og sygeplejen i foråret 2018. Det har medført 
et antal indsatsområder og handleplaner. Disse handleplaner er ved at blive implementeret i 
områderne. 
 
Handleplanerne omhandler følgende spor: 
- Styringsmodel for sygeplejen og hjemmeplejen 
- Takstmodel for hjemmeplejen 
- Ruteplanlægning 
- Vagtplanlægning 
 
 
Buget 2019 Hvilke områder inden for ældreområdet, er der konkret peget på at der skal 
ske besparelser eller reduktion på? 
 
Der er ikke nogle planlagte besparelser på ældreområdet i budget 2019. 
Området skal som alle øvrige områder effektivisere 0,7 % pr. år startende fra 2020. Til gengæld 
fjernes råderumskataloget. 
Der er en særlig aftale for dette udvalg, idet den indhentede effektivisering bliver indenfor 
udvalgets område og kan prioriteres til nye indsatser. 
 
 



 

 

Hvis der ikke i budgetaftalen, er peget på konkrete områder, hvor vil Udvalget så hente de 
bebudet besparelser? 
 
Udvalget peger konkret på, at der skal arbejdes videre med effektiviseringer af procedure og 
organisering til gavn for sammenhængende borgerforløb. Her tænkes både på tværs af 
sektorovergange mellem praktiserende læger, sygehuse og den kommunale hjemmesygepleje, 
hjemmepleje og plejecentrene. Og også på tværs af fagcentrene i Slagelse Kommune. 
 
 
Ældrerådet er bekymrede for, om Plejecentrene ikke bruger de nødvendige vikarer.  

 Alle ledere på plejecentrene er blevet spurgt ind til deres brug af vikarer. De fortæller, at de 
bruger vikarer med omtanke. Der bliver i hvert tilfælde lavet en konkret faglig vurdering af, 
om der er behov for at tilkalde vikarer. 

 
 
Undersøge Pris på dosisdispensering? 
Når man får dosispakket medicin, så skal man betale et gebyr. 
Dette gebyr er på 17,50 kr. pr. dosisrulle som er til 14 dages medicinforbrug. 
 
For pensionister gælder det, at man kan få refunderet op til 85% af udgifterne til både medicin og 
på gebyret for dosispakningerne. 
 
Hvis man køber medicin for 399,00 kr. er der gratis levering af medicin til døren. 
Hvis man køber medicin for under 399,00 kr. så koster fragten 29,00 kr. 
 
Ældrerådet ønsker et overblik over puljemidler, samt hvornår puljemidlerne går over i 
bloktilskud. 
En gennemgang af de 3 tilskudsordninger: 

1. Midler til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem; Tilskudsordning med årlig 
beslutning om anvendelse samt indsendelse af redegørelse og regnskab til ministeriet i 
årene 2018-2021. Derefter andel af kommunens samlede bloktilskud. 

2. Værdighedsmidler er fortsat tilskudsordning i 2018 og 2019, med årlig beslutning om 
anvendelse jf. kommunens Værdighedspolitik (skal besluttes på ny hvert 4. år i 1. år af 
Byrådets valgperiode) samt indsendelse af ansøgning og regnskab til ministeriet. Fra 2020 
andel af kommunens samlede bloktilskud. 

3. Klippekort til plejecenterbeboere tilskudsordning i 2018. Derefter indgår midlerne som en 
del af kommunernes samlede bloktilskud. 

 
Ad1) Slagelse Kommunes andel i 2019 er på 7,536 mio. kr. Forebyggelses- og Seniorudvalget har på 
mødet i oktober besluttet anvendelse af disse i 2019. 
 
Ad2) Slagelse Kommune har fået tilsagn om puljetilskud på 15,648 mio. kr. til Værdighedsindsatsen 
i 2018. Forebyggelses- og Seniorudvalget har principgodkendt anvendelse af disse. 
  
Det skal oplyses, at Værdighedsmidlerne i 2019 fortsat udbetales som puljetilskud, hvorfor der skal 
indsendes ansøgning og redegørelse til Sundheds- og Ældreministeriet. Fra 2020 indgår 
Værdighedsmidlerne i kommunernes bloktilskud, og er dermed permanente. Disse er afsat til 
fortsættelse af arbejdet med en Værdig ældrepleje, men vil indgå i Byrådets samlede prioritering af 
indtægter via bloktilskud. 
  
Ekstra finanslovsmidler 
I finansloven er der afsat 60 mio. kr. i 2018 til den nye indsats ”Pårørende til svækkede ældre” – 
Slagelse Kommunes andel udgør ca. 0,86 mio. kr. Pengene udmøntes til kommunerne via 
bloktilskuddet ifm. midtvejsreguleringen i sommeren 2018. Fra 2019 og frem er det samlede beløb 
61,2 mio. kr. – heraf udgør Slagelse Kommunes andel udgør 0,881 mio. kr. Midlerne kan eksempelvis 
anvendes til ansættelse af pårørendevejledere, der kan bidrage til, at pårørende får viden og 



 

 

værktøjer til at hjælpe bedst muligt. Derudover er midlerne tænkt anvendt til, at de pårørende kan 
passe bedre på sig selv og være med til at sikre, at de pårørende ikke står alene og dermed forbliver 
raske.  
  
Endeligt er der i finansloven for 2018 og frem afsat midler til at understøtte kommunernes arbejde 
med at sikre ældre en værdig afslutning på livet. Slagelse Kommunes andel udgør 0,86 mio. kr. i 
2018 og 0,881 mio. kr. årligt i 2019 og årene frem. Disse midler indgår i budgetprocessen for 2019-
2022 i forbindelse med ”Lov- og Cirkulæreprogrammet”. 
 
Ad3) Klippekort er fra 2019 en del af kommunens samlede bloktilskud. I budgetaftalen for 2019-2022 
er disse udmøntet til Forebyggelses- og Seniorudvalgets budgetramme med kr. 5,472 mio. kr. årligt.   
  
 
 
 
Pårørende/ Medarbejder undersøgelse. 
Ældrerådet spørger til om vi kan vi lave en spørgeskema undersøgelse for pårørende og 
medarbejdere på samme måde, som vi lavede for beboerne på plejecentrene? 
 
Udvalget skal tage stilling til, hvad de vil bruge de indsamlede data til. 
Det er en økonomisk og ressourcekrævende tilgang til at indsamle viden på.  
 
 
Ældrerådet anbefaler, at vi oplyser pårørende til borgere på Plejeboligerne om at medarbejderne 
kommer til at bruge ekstra tid ved PC érne i forbindelse med implementering af CURA. Dette for at 
mindske eventuelt undringer eller utilfredshed over medarbejdernes ressourcebrug ved PCérne. 
 
 
 
Fra Charlotte Kaaber 15 oktober 2018 
 
 


